[image: image1.png]

         ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РФ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РФ

г. РУБЦОВСКА И РУБЦОВСКОГО РАЙОНА

(ТООП ОБРАЗОВАНИЯ г. РУБЦОВСКА И РУБЦОВСКОГО РАЙОНА)

658207, г. Рубцовск, пр. Ленина, 40, тел: 8 (38557) 5-38-40,  е-mail: 658223@List.ru
П Р Е З И Д И У М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  28 марта 2025 года

г. Рубцовск

№02-05

О проведении музыкально-поэтического конкурса

на создание Гимна Общероссийского Профсоюза образования,
профсоюзных песен и стихов о Профсоюзе
В целях дальнейшего формирования корпоративной культуры, развития коллективизма и усиления сплочённости членов Общероссийского Профсоюза образования, президиум ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района
               ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести в 2025 году музыкально-поэтический конкурс на создание Гимна Общероссийского Профсоюза образования, профсоюзных песен и стихов о Профсоюзе (далее – Конкурс).

2. Утвердить:

- положение о музыкально-поэтическом конкурсе на создание Гимна Общероссийского Профсоюза образования, профсоюзных песен и стихов о Профсоюзе (приложение №1);

- состав комиссии по организации и проведению Конкурса (далее – Комиссия) (приложения №2);

- логотип Конкурса (приложение №3).

3. Комиссии по организации и проведению Конкурса осуществить необходимые мероприятия по сбору, анализу и оценке творческих проектов участников Конкурса в установленные Положением сроки.

4. Довести информацию о Конкурсе до первичных организаций Профсоюза.

5. Смирновой О.М., главному бухгалтеру, предусмотреть расходы на проведение Конкурса, согласно смете доходов и расходов на 2025 год.

7. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Председатель ТООП образования                                                                                           г. Рубцовска и Рубцовского района

И.Б. Попова
Приложение №1

к постановлению

ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района

от 28 марта 2025 года №02-05

ПОЛОЖЕНИЕ
о музыкально-поэтическом конкурсе
на создание Гимна Общероссийского Профсоюза образования,

 профсоюзных песен и стихов о Профсоюзе
I. Общие положения
1.1. Конкурс проводится с целью создания гимна Общероссийского Профсоюза образования (далее – Гимн) с последующим утверждением его в качестве официального музыкально-поэтического символа ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района, профсоюзных песен и стихов о Профсоюзе.

1.2. Гимн использовать на официальных церемониях и мероприятиях, перечень которых утверждается ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района.

II. Участники, условия и сроки проведения конкурса
2.1. В Конкурсе могут принять участие самодеятельные авторы, профсоюзные активисты, профессиональные поэты и композиторы, члены Профсоюза.
2.2. Конкурсный проект может быть подготовлен индивидуально, либо в соавторстве.

2.3. Участие в Конкурсе осуществляется на основе представляемой заявки (приложение №1 к Положению) и анкеты участника (приложение №2 к Положению).

2.4. Приём документов и творческих проектов осуществляется до 31 августа 2025 года по электронному адресу: 658223@List.ru

2.5. Конкурс проводится в два этапа:

1 этап – 01 апреля – 31 августа 2025 года.
В ходе первого этапа осуществляется информационная работа, приём, анализ и регистрация творческих работ, комиссионное рассмотрение проектов Гимна, профсоюзных песен и стихов о Профсоюзе.

2 этап – 01-30 сентября 2025 года.
Осуществляется определение победителей Конкурса.

2.6. Конкурсные материалы не редактируются, не рецензируются и не подлежат возврату.
2.7. Участники Конкурса, конкурсные материалы которых не соответствуют требованиям, предусмотренным настоящим Положением, к участию в Конкурсе не допускаются.

2.8. Информация о ходе и итогах Конкурса публикуется на сайте ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района.
III. Требования к конкурсным материалам (Гимн Общероссийского Профсоюза образования, профсоюзных песен и стихов о Профсоюзе).
3.1. Конкурсные материалы должны представлять собой музыкальное или поэтическое произведение, предназначенное для сольного, коллективного или инструментального исполнения.

3.2. Конкурсные материалы должны отражать историю, миссию, цели и задачи деятельности Общероссийского Профсоюза образования, отличаться образностью текста, легко запоминающейся мелодией, ясным размеренным ритмом и величавым (торжественным) характером.

3.3. На конкурс принимаются только авторские проекты музыки и текста Гимна, песен и стихов, отвечающие следующим требованиям:

- оригинальность мелодии и текста (не допускаются использование существующих музыкальных и стихотворных произведений, созданных другими авторами);

- адекватность мелодии и текста задачам исполнения гимна в торжественных случаях, консолидации членов Профсоюза и пропаганды профсоюзного движения;

- высокий идейный и эстетический уровень произведения;

- соответствие общепринятым нормам морали и нравственности;

- объем текста 12-16 строк (3-4 строфы) с припевом (при его наличии).

3.4. Конкурсные материалы (проекты) принимаются в следующих форматах:

- аудиозапись Гимна, песен и стихов (в формате MP3);

- текст Гимна, песен и стихов – в электронном виде (шрифт – Times New Roman, кегль – 14, интерлиньяж – 1,5, поля – 2 см).

- нотная партитура (скан или фото IGP).

3.5. Аудиозапись Гимна, песен и стихов представляется в инструментальном (фонограмма «минус»), либо в инструментально-голосовом (фонограмма «плюс») исполнениях.

IV. Определение победителей и награждение
4.1. Итоги Конкурса подводятся Комиссией, рассматриваются и утверждаются на заседании президиума ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района.
4.2. Участники Конкурса награждаются Дипломами участника Конкурса, победитель - Дипломом победителя Конкурса и премией в размере, устанавливаемом президиумом ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района по результатам Конкурса.

4.3. Победитель Конкурса передает Профсоюзу исключительное право на текст и музыкальное сопровождение (Гимн) по договору в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение №2

к постановлению

ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района

от 28 марта 2025 года №02-05
Состав комиссии
по организации и проведению музыкально-поэтического конкурса
на создание Гимна Общероссийского Профсоюза образования,
 профсоюзных песен и стихов о Профсоюзе

Председатель комиссии:

И.Б. Попова, председатель ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района

Члены комиссии:
Астафьева Галина Николаевна, заведующая отделением сольного пения, председатель зональной методической секции, преподаватель по хоровому классу и классу сольного пения Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная школа №1 города Рубцовска»

Мокроусова Татьяна Павловна, преподаватель по хоровому классу и классу сольного пения Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная школа №1 города Рубцовска», обладатель премии «Овация» Администрации города Рубцовска Алтайского края в области культуры, искусства и организации досуга

Фельдман Александра Зайвельевна, ветеран педагогического труда, методист МБУ «Лето»

Жеребнова Татьяна Александровна, учитель русского языка и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кадетская средняя общеобразовательная школа № 2», многократный участник краевых и международных конкурсов профессионального мастерства

Стукалова Любовь Викторовна, член оргкомитета, специалист Территориальной организации Профессионального союза работников народного образования и науки РФ г. Рубцовска и Рубцовского района

Черных Нина Андреевна,  председатель Рубцовской районной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ 1991-2020гг.

Приложение №3

к постановлению

ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района

от 28 марта 2025 года №02-05
Логотип музыкально-поэтического конкурса
на создание Гимна Общероссийского Профсоюза образования,  профсоюзных песен и стихов о Профсоюзе

[image: image2.emf]
Приложение №1

к Положению о Конкурсе

в комиссию по организации и проведению конкурса

на создание Гимна Общероссийского Профсоюза образования,

 профсоюзных песен и стихов о Профсоюзе

от __________________________________

(Ф.И.О. участника)

ЗАЯВКА
на участие в музыкально-поэтическом конкурсе
на создание Гимна Общероссийского Профсоюза образования,

 профсоюзных песен и стихов о Профсоюзе

Прошу (просим) принять к участию в Конкурсе подготовленный мною (нами) проект Гимна Общероссийского Профсоюза образования (Профсоюзной песни или стихотворения о Профсоюзе) с разрешением на его дальнейшее использование в качестве официального музыкально-поэтического символа профсоюзной организации и/или в её информационной и пропагандистской работе.

Автор(ы) гарантирует(ют), что обладает(ют) исключительными правами на передаваемую творческую работу и она является оригинальным произведением автора(ов).

Приложения: (перечислись прилагаемые текстовые и аудио-файлы)
- аудиозапись Гимна (в формате MP3);

- текст гимна – в электронном виде (шрифт – Times New Roman, кегль – 14, интерлиньяж – 1,5, поля – 2 см).

- нотная партитура (скан или фото IGP ).
«__» __________ 2025 г.

__________________ / _________________ /

(подпись)

(расшифровка)

Приложение №2

к Положению о Конкурсе

АНКЕТА УЧАСТНИКА

	ФИО (полностью)

автора материала

	Дата рождения (число, месяц, год)

	Должность, место работы

(полностью указать наименование образовательной организации, город/район)

	Членство в Профсоюзе (да/нет)

	Контактный телефон

	E-mail

Подтверждаю достоверность сведений и даю согласие на

обработку персональных данных ______________ / _____________ /

(подпись участника)      (расшифровка)